
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 广东驰立光电科技有限公司年产玻璃球罩 1452000颗

新建项目

建设单位（盖章）： 广东驰立光电科技有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





工程师现场踏勘图片



余小凤环评工程师证书



编制人员余小凤社保证明



编制人员黄健参保证明



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东驰立光电科技有限公司年产玻璃球罩 1452000颗新建项目

项目代码 2512-442000-04-01-960762

建设单位联系人 XXX 联系方式 XXXX

建设地点 中山市火炬开发区敬业路 1号 D栋厂房 3层
[...]
(G26453-2022)表 B.1厂区

内颗粒物、VOCs 无组织排放限值

颗粒物 1次/年
《玻璃工业大气污染物排放标准》

(G26453-2022)表 B.1厂区

内颗粒物、VOCs 无组织排放限值

结合各废气污染因子以及相应执行排放标准，不存在等效排气筒。

本项目所在区域为二类环境空气质量功能区，TSP的监测结果满足《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准及 2018 年修改单的要求。项目所

在地大气环境质量状况良好；本项目最近大气敏感点为西面 7m的北方晶华宿

舍，项目厂界外 500m范围内大气环境保护目标所在该区域的环境空气质量符

合《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准；项目运营期内可以按

照环评采取的废气治理方案以及废气治理设备，可减少对周围大气环境的污

染，生产过程中产生的有机废气排放浓度均可达到大气环境污染物排放标准

的要求。综上所述，外排废气对周围环境影响不大。



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、水环境影响分析

1、生活污水

本项目生活污水产生量为 540t /a，其主要污染物产物浓度约为 pH：6-9（无

量纲）、CODcr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L。

生活污水经三级粪化池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，汇入中山市珍家

山污水处理有限公司深度处理。项目对周围水环境产生的影响不大。

表 32.生活污水产生情况一览表

主要污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（540t/a）

产生浓度（mg/L） 6-9无量纲 250 150 150 25
产生量（t/a） / 0.135 0.081 0.081 0.014

排放浓度（mg/L） 6-9无量纲 250 150 150 25
排放量（t/a） / 0.135 0.081 0.081 0.0135

2、生产废水

本项目产生的生产废水包括抛光废水、超声波清洗废水废液、钢化后浸泡

废水。

生产废水收集后经“隔油池+暂存池+调节池+混凝反应池+沉淀池+水解酸

化池+接触氧化池+反应沉淀池”处理，废水达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准经市政污水管网排入珍家山污水

处理厂处理。

（1）抛光废水、超声波清洗废水废液

根据上文可知，本项目抛光废水、超声波清洗废水废液产生量为

6735.30t/a，抛光废水、超声波清洗废水废液为表面加工过程产生的废水，可

参考《玻璃厂废水处理分析与研究》（四川大学建筑与环境学院，成都 610065，

谢汝桢，张永丽）、《电子产品型机 CNC加工含油切削液废水处理工程实例》

(期刊)中国资源综合利用 2017(06)，王福祥。

表 33.废水源强 单位：mg/L

污染物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 色度 TP TN
《玻璃厂

废水处理
7-8 380 / 500 / 40 / / / /



42

分析与研

究》

《电子产

品型机

CNC加工

含油切削

液废水处

理工程实

例》

6-9 1690 / 172 11 14.2 / / 0.02 /

本项目取

值
6-9 1690 / 500 15 40 / 600 0.02 /

根据同类企业经验值，色度取 600

超声波清洗废水废液水质还可以参照《中山中晟光学科技有限公司年加工

光学玻璃 160万片新建项目生产废水验收监测报告》。

表 34.项目与同类生产企业可类比分析

项目

对比

中山中晟光学科技有限公司年加

工光学玻璃160万片新建项目
本项目 结论

产品 光学玻璃160万片/年 玻璃球罩1452000颗/年 /
原辅

材料

玻璃毛坯、研磨粉、芯取油、玻

璃清洗剂、切削液
玻璃球罩、切削液、清洗剂 原辅材料相近

工艺
切割、铣磨、 精磨、研磨、 磨

边、清洗、 甩干

玻璃球罩→铣磨→精磨→清洗

→芯取→清洗→钢化→泡水
生产工艺相似

清洗

工件
玻璃毛坯 玻璃球罩 基本一致

废水类

型

切割、铣磨、 精磨、研磨、磨边、

清洗废水

球罩上残留的切削液、抛光废

水、超声波清洗废水、钢化后浸

泡废水

基本一致

废水污

染物种

类

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、

石油类、LAS、色度、总磷、总

氮

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、

石油类、LAS、色度、总磷、总

氮

基本一致



43

综上所述，本项目抛光废水、超声波清洗废水废液水质参考情况如下：

表 35.废水源强 单位：mg/L

污染物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 色度 TP TN
《玻璃厂

废水处理

分析与研

究》

7-8 380 / 500 / 40 / / / /

《电子产

品型机

CNC加工

含油切削

液废水处

理工程实

6-9 1690 / 172 11 14.2 / / 0.02 /



44

例》

中山中晟

光学科技

有限公司

年加工光

学玻璃

160万片

新建项目

8.24-
10.25

442-46
4

142-15
8

166-18
5

17.8-18.
9

2.14-3.0
2

1.79-2.3
9 / 3.52-3

.64 25.5-26.7

本项目取

值
6-10.
5 1690 160 500 20 40 2.5 600 4 26.7

根据同类企业经验值，色度取 600
（2）钢化后浸泡废水

根据上文可知，本项目钢化后的浸泡废水的产生量为 1.80t/a。参考《化学

强化玻璃生产废水处理工程应用的研究》（江西化工 2015(06)）可得钢化后的

浸泡废水水质情况如下：

表 36.废水源强 单位：mg/L

污染物 pH CODcr SS
《化学强化玻璃生产废水

处理工程应用的研究》
6-9 1000 2000

本项目取值 6-9 1000 2000
综上所述，本项目抛光废水、超声波清洗废水废液、钢化后浸泡废水水质

参考情况如下：

表 37.废水源强 单位：mg/L

污染物

水量

（t/a
）

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 色度 TP TN

抛光废

水、超声

波清洗废

水废液

6735
.30

6-10.
5 1690 160 500 20 40 2.5 600 4 26.7

钢化后浸

泡废水
1.80 6-9 1000 / 2000 / / / / / /

综合废水

浓度
6737
.10

6-10.
5 1689.8 160.0 500.4 20.0 40.0 2.5 599.8 4.0 26.7

3、生产废水处理可行性分析

项目南侧自建生产废水处理设施，生产废水处理站处理规模为 30t/d，本

项目生产废水（含废液）6737.10t/a（25.52t/d）。治理设施工艺流程如下图：



45

图 4-1.生产废水治理设施工艺流程

工艺流程说明：

本项目使用“隔油池+暂存池+调节池+混凝反应池+沉淀池+水解酸化池+

接触氧化池+反应沉淀池”工艺，对生产过程中产生的生产废水进行处理，使

出水达标排放。

①项目中的抛光废水、超声波清洗废水废液、钢化后浸泡废水通过管道独

立排入到隔油隔渣池中，由提升泵定量提升进入地下暂存池，若水质符合预处

理要求则依照调节池定量泵入调节池中。

②调节池由提升泵进入一级混凝反应池中，进入一级混凝反应池后进行加



46

药处理，混凝反应池由泵进入一级沉淀池沉淀，一级沉淀池出水自流进入水解

酸化池，经沉淀池分离后的污泥用泵通过管道排至污泥池。

③废水经水解酸化后流入接触氧化池，活性污泥定量泵回至水解酸化池

中。

④经接触氧化后废水流入二级反应沉淀池进行加药处理，去除水中磷化物

（沉淀物用泵排入污泥池中）后的废水进入清水池中。

⑤清水池中的水溢流至排放口处达标排放。

自建生产废水处理站各阶段污染物处理效率如下表所示。

参考《三废处理程技术手册废水卷》(化学工业出版社)、《废水污染控制

技术手册》(潘涛、李安峰等主编)等技术文件并结合工程实际运行数据可知隔

油池对石油类去除效率约为 60%~80%，本项目取值 70%；一级混凝沉淀对

CODcr去除率约为 20~30%，本项目对 CODcr取值为 25%。

参考《室外排水设计规范（2011 年版）》（GB 50014-2006）污水处理厂

的处理效率，一级混凝沉淀池对 BOD5、SS的处理效率分别为 20%、70%。

参考《室外排水设计标准》(GB 50014-2021)一级沉淀池 SS 去除率为

50%~70%，本次评价取 60%；参考《污水处理构筑物设计与计算》（韩洪军），

一级沉淀池对 CODcr去除率平均为 20%~25%，本次评价取 22.5%。

根据美国 WEF(水环境联合会)手册，一级沉淀池对 BOD5的典型去除率

为 20%~30%，本次评价取 20%；根据《排水工程》(中国建筑工业出版社)、

学术研究(《环境工程学报》相关论文)显示，氨氨主要以溶解态(NH)存在于水

中，通过重力沉降(沉淀)分离的去除效果较低，一级沉淀池对氨氮的去除率通

常 5%~15%，故本次评价对氨氮的去除率取 10%。

根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015），水解

酸化反应器中 SS的去除率为 30%-50%，CODcr的去除率为 10%-30%，BOD5

的去除率为 10%-20%，本次分析 SS的去除率取值为 40%，CODcr的去除率取

值为 20%，BOD5的去除率取值为 10%。

参考《水解酸化工艺处理城市污水的效果》（王强，肖帅，宋伟）对总磷



47

的去除率为 62.01%。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），接触

氧化法污水处理工艺中 SS 的去除率为 70%-90%，CODcr 的去除率为

60%-90%，BOD5的去除率为 70%-95%，氨氮的去除率为 50%-80%，本次分

析 SS的去除率取值为 80%，CODcr的去除率取值为 75%，BOD5的去除率取

值为 70%，氨氮的去除率取值为 65%。

参考《强化生物絮凝+生物接触氧化除磷效果分析》（张金梅）生物接触

氧化段对总磷的去除率为 39.1%；参考《接触氧化-混凝沉淀法处理染色废水》

（王志健）生物接触氧化池及混凝沉淀池对色度的去除效率约 86%，本项目保

守取 80%。

表 38.废水处理工艺处理效率一览表

工艺流程
水质指

标
pH

COD
cr BOD5 SS 氨氮

石

油

类

LAS
色度

（倍

）

总磷
总

氮

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/
L mg/L 倍

mg/
L

mg/
L

隔油隔渣池

进水水

质
6-10.
5

1689.
8 160.0 500.4 20.0 40.0 2.5 599.8 4.0 26.

7
去除率

（%）
/ 10% 10% 10% 15% 70% 10% 25% 10% 25

%

出水水

质

6-9
无量

纲

1520.
8 144.0 450.4 17.0 12.0 2.3 449.9 3.6 20.

0

一级混凝反

应池

进水水

质

6-9
无量

纲

1520.
8 144.0 450.4 17.0 12.0 2.3 449.9 3.6 20.

0

去除率

（%）
/ 25% 20% 70% 25% 20% 10% 30% 10% 30

%

出水水

质

6-9
无量

纲

1140.
6 115.2 135.1 12.8 9.6 2.0 314.9 3.2 14.

0

一级沉淀池

进水水

质

6-9
无量

纲

1140.
6 115.2 135.1 12.8 9.6 2.0 314.9 3.2 14.

0

去除率

（%）
/ 22.5

% 20% 60% 10% 20% 10% 35% 10% 35
%

出水水

质

6-9
无量

纲
884.0 92.2 54.0 11.5 7.7 1.8 204.7 2.9 9.1



48

水解酸化池

进水水

质

6-9
无量

纲
884.0 92.2 54.0 11.5 7.7 1.8 204.7 2.9 9.1

去除率

（%）
/ 20% 10% 40% 25% 20% 10% 40% 62% 40

%

出水水

质

6-9
无量

纲
707.2 82.9 32.4 8.6 6.1 1.6 122.8 1.1 5.5

接触氧化池

进水水

质

6-9
无量

纲
707.2 82.9 32.4 8.6 6.1 1.6 122.8 1.1 5.5

去除率

（%）
/ 75% 70% 10% 65% 20% 10% 80% 39.1

%
40
%

出水水

质

6-9
无量

纲
176.8 24.9 29.2 3.0 4.9 1.5 24.6 0.7 3.3

清水池
出水水

质

6-9
无量

纲
176.8 24.9 29.2 3.0 4.9 1.5 24.6 0.7 3.3

广东省《水污染物排

放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准

6-9
无量

纲
500 300 400 / 20 20 / / /

经上述工艺处理后，本项目生产废水排放达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再排入珍家山污水处理厂处

理。

表 39.废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排放

方式

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染
